alakalı öne çıkan kavramlar genel hatlarıyla ele alınacak, kavramların sözlük ve terim

anlamları incelenecek, bunun için de eski ve yeni Arapça sözlüklerden istifâde

edilecektir. Özellikle ilk bölümde yer alan kavramların tahlîlinde İbn Manzûr’un

(ö.711/1311) Lisânü’l Arab ve Muhammed Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmusü’l

Muhît adlı eserine sıkça müracaat edilecek olup yine Râgıb el-İsfahânî’nin

(ö.502/1108), Kur’ândaki garîp kelimeleri inceleyen el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân

isimli eserinden de faydalanılacaktır. Bu kavramların kıraât ilmi açısından yeri ve ifâde

ettiği anlamlar, çalışmamızın ilk bölümünün ana gâyesi olacaktır.

kelimenin hemzesiz olduğunu iddia ederken karşı görüşte yer alanlar ise hemzeli

olduğunu kabul ederler.5 Hemzesiz olduğunu iddia eden gruba göre, Kur’ân kelimesi

hiçbir kökten türememiş olup Hz. Muhammed’e (s.a.s.) inzâl olunan kitabın özel

1 İbn Manzûr, Cemâluddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânü'l-Arab, 3.Baskı, Adab al-Hawza, Kum,
1405/1984, 1/128.
2 İbn Manzûr, Lisânü'l-Arab, 1/129; Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-
İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân (thk. Sâfvan Adnân Dâvûdî), 4.Baskı, Dâru’l-Kalem, Dımeşk,
1430/2009, 668.
3 Râğıb el-Isfahânî, el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân, (thk. Muhammed Keylânî), Dâru’l-Ma’rife, Beyrut,
t.y., 402; Latifshah Matadov, Kur’ân’da Kırâat, Tilâvet ve Tertîl Kavramları (Bursa: Uludağ Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015), 5.
4 Rûmî, Fehd B.

denir”11 şeklinde tanımlamıştır. Taşköprizâde Ahmed Efendi’nin (ö.968/1561) kırâat

tanımı ise “Mütevâtir ihtilaf vecihleri bakımından Allah kelâmı olan Kur’ân-ı

Kerîm’in nazmının şekillerinden bahseden bir ilim dalıdır” 12 şeklinde karşımıza

çıkmaktadır. Büyük kırâat âlimi İbnü’l Cezerî (ö. 833/1429) ise, kırâat ilmini şöyle

tanımlar, “Kur’ân kelimelerinin nasıl okunacağını ve nakledenlerine nisbet etmek

suretiyle bu kelimeler üzerindeki farklı okuyuşları konu edinen ilim dalıdır.”13 İbnü’ l

Cezerî’nin yapmış olduğu bu tanım, daha kapsayıcı görülmektedir. Çünkü bir ilim dalı

6 İsmail Cerrahoğlu, Tefsîr Usûlü, 4.Baskı, TDV Yay., Ankara, 1983, 31.
7 Celâlüddîn es-Suyûtî, El-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân / Kur’ân İlimleri Ansiklopedisi, (trc. Sâkıp Yıldız-Hüseyin
Avni Çelik), Hikmet Neşriyat, İstanbul, 1987, 1/122.
8 Kıyâmet, 75/17-18.
9 Muhammed Abdülazîm, ez-Zürkânî, Menâhilü’l-İrfân Tercümesi, (ter. Halil Aldemir), Beka Yay.,
İstanbul, 2015, 1/40; İsmail, Karaçam, “Kırâatların İntikâli (Tebliğ)”, Kur’an ve Tefsir Araştırmaları-IV,
1.Baskı, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2002, 288.
10 Ebu’l Bekâ el-Kefevî, el-Külliyât (nşr. Adnan Derviş Muhammed el-Mısrî), Müessetü’r-Risâle, Beyrut,
1419/1998, 703; Abdülhamit, Birışık, Kırâat İlmi ve Târihi, 2.Baskı, Emin Yay., Bursa, 2014, 22-23.
11 Râğıb el-Isfahânî, Müfredâtü elfâzi’l Kur’ân, ”kre” md.
12 Taşköprizâde Ahmet Efendi, Miftâhü’s-sâ’de ve Misbâhü’-siyâde fî mevzûatü’l-ulûm, 1.Baskı, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1405/1985, 2/6.
13 Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-Mukri’în ve Mürşidü’t-
Tâlibîn, (thk. Zekeriya Amirât), 1.Baskı, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1420/1999, 9.

birlikte yeni bir anlam kazanmış ve Kur’ân okuma fiili bu kelimeyle ifâde edilmiştir.

Çünkü Kur’ân okumada kelimeleri ve âyetleri peşi sıra izlemek, tâkip etmek söz

24 Ebu'l-Kâsım Ali en-Nuveyrî, Şerhu Tayyibeti’n-neşr fi’l-Kırâati’l-aşr, (thk. Mecdi Muhammed Sürûr
Saâd Baslûm), 1.Baskı, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, 1/53; Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi,
26-27.
25 Şaycî, el-Mu'cemü't-Tecvidiyyü, s.350; İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-mukrîn, 9.
26 Ebû Nuaym el-Isfahânî, Mârifetü’s-Sahâbe, (thk. Adel b. Yusuf el-Azzâzî), 1.Baskı, Dâru’l-Vatan,
Riyad, 1419/1998, 5/2556; İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye fî tabakâti’l kurrâ, (nşr. G.Bergstraesser),
1.Baskı, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1427/2006, 2/261; Birışık, Kıraat İlmi ve Tarihi, 27.
27 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 14/104; Fikret Karaman vd., Dinî Kavramlar Sözlüğü, DİB Yay., Ankara,
2006, 662.
28Mustafa Hocaoğlu, "Okuma ve Anlama Üzerine: Kur’an Tilavetiyle İlgili Bazı Kavram ve Rivayetlerin
Değerlendirilmesi", Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 12 / 2 (Nisan 2012), 216.

taşıdığından kırâat kavramına göre daha sınırlı bir anlam taşır. Bu açıdan bakıldığında

her tilâvet için kırâat kavramı kullanılabilirse de her kırâat için tilâvet tâbiri

kullanılamaz.36

30 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris, Mû’cemü Mekâyîsü'l-Lüğa, (thk. Abdu’s-Selam Muhammed Harun),
Dâru’l-Fikr, Kahire, 1399/1979, 1/351.
31 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtûbî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, (thk. Abdullah
b. Abdulmuhsin), 1.Baskı, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût 1427/2006, 2/62.
32 Ahmed b. Muhammed el-Herevî, el-Garîbeyn fi’l-Kur’ân ve’l-hadîs, (thk. Ahmed Ferid el-Mezîdî),
1.Baskı, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, Riyad, 1999/1419, 1/259; N. Vildan Güloğlu, Kur’ân-ı
Kerîm’de Tilâvet, (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,
2015), 19.
33 Râğıb el-Isfahânî, el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân, 75.
34 Abdurrahman Çetin, “Tilâvet”, DİA. İstanbul, 2012, 41/155.

esnasında kalbi de sürekli Kur’ân ile meşgûl oluyor, müjde içeren âyetleri okurken ona

37 Abdurrahman Çetin, ‘‘Tilâvet’’, DİA., İstanbul 2012, 41/155.
38 Cemâlüddîn Ebü’l-Ferec Abdurrahmân İbnü’l Cevzî, Nüzhetü’l-aʿyüni’n-nevâẓır fî ʿilmi’l-vücûh ve’n-
neẓâʾir (thk. Muhammed Abdülkerim Kazım er-Râzî), 1.Baskı, Müessetü’r-Risâle, Beyrut, 1404/ 1984,
221-222.
39 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, 1.Baskı, Daru’l-Fikr, Beyrut, 1401/1981, 4/35; Muhammed bin
Cerîr Taberî, Câmi’ül-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî), 1.Baskı,
Daru’l-Hicr, Kahire, 1422/2001, 2/491-492.
40 İmâm Ebû Hamid Muhammed el-Gazzâlî, İhyâu Ulûmi’d-Dîn, (trc. Ahmed Serdaroğlu), 3.Baskı, Bedir
Yay., İstanbul, 1394/1974, 1/816.
41 Ayşe Pehlivan - Ali Öge, "Nitelik Bağlamında Kur’an Tilâvetinin Keyfiyeti ve Eğitimi Üzerine Bir
İnceleme", Analitik İlâhiyat Dergisi, (Haziran 2021), 53.

42 Recep Koyuncu, "İdeal Kur'an Öğretimi: Sorunlar ve Çözüm Önerilerine İlişkin Bir İnceleme".
Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi / 49 (Aralık 2020), 299-300.
43 İbnü’l-Cezerȋ, et-Temhîd fi İlmi't-Tecvîd, (thk. Ğanim Kaddûrî), 1.Baskı, Müessesetu’r-Risâle, Beyrut,
1421/2001, 61; Sıtkı Gülle, Açıklamalı Örnekleriyle Tecvîd İlmi, Huzur Yay., İstanbul, 2005, 451.
44 Abdurrahman Çetin, Kur’an Okuma Esasları, 33.Baskı, Emin Yay., Bursa, 2015, 325.
45 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 26.Baskı, İFAV Yay. İstanbul, 2013, 176.
46 Ebû Şâme, Abdurrahman b. İsmâil. Mürşidü’l-Vecîz, (thk. Tayyar Altıkulaç), Dâr-u Sadr, Beyrut,
1395/1975, 212; Ahmet, Gökdemir, "El-Mürşidü’l-Vecîz ve En-Neşr Bağlamında Ebû Şâme İle İbnü’l-
Cezerî’nin Kur’ân Tilâvetine Bakışı". BEÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 / 1 (Haziran 2019), 111.

1.3.3. Hadr

Hadr, sözlükte, “hızlı olmak, koşmak, bir işte süratli olmak” gibi anlamlara

gelmektedir. 54 Kırâat ıstılahında ise, “tecvîd kurallarına riâyet etmek koşuluyla,

48 Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ, (thk. Heyet), 8.Baskı, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut,
1426/2005, 1003; Çetin, Kur’ân Okuma Esasları, 326; Abdullah Yeğin, Yeni Lügat, Hizmet Vakfı Yay.,
İstanbul, 1991, 720.
49 Ramazan Pakdil, Ta’lim, Tecvid ve Kıraat, 10.Baskı, İFAV Yay. İstanbul, 2016, 36-37.
50 Ebû Amr Osman b. Saîd Osmân ed-Dânî, et-Taḥdîd fi’l-itḳān ve’t-tecvîd, (thk. Ğânim Kaddûrî Hamed),
1.Baskı, Dâru Ammâr, Amman, 1421/2000, 70; Şaycî, el-Mu'cemü't-Tecvidiyyü, 80.
51 Luvîs Ma‘lûf el-Yesûî, el-Müncid fi’l-luġa ve’l-edeb ve’l-ʿulûm, 19.Baskı, Beyrut, Kâsuliye Matbaası,
1956, 228.
52 Şaycî, el-Mu'cemü't-Tecvidiyyü, 79; Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 178.
53 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, s178.

“Gerçeği getiren kişiye ve onu tasdik edene gelince, işte takvâ sahipleri onlardır.

Rableri katında onlar için diledikleri her şey vardır; işte bu, güzel davrananların

ödülüdür.”97

92 Ali b. Muhammed el-Hâzin, Lübâbü-t-Te’vîl, (thk. Abdüsselam Muhammed Ali Şahin), 1.Baskı, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1425/2004, 2/173-174.
93 Bakara, 2/112.
94 Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, 1.Baskı, TYEKB Yay., İstanbul, 2021, 1/564-565.
95 Lokmân, 31/2-4.
96 Nizâmeddin en-Nîsâbûrî, Garâibü’l-Kur’ân ve Regâibü’l-Furkân, (thk.Zekeriya Amirât), 1.Baskı,
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1996, 5/422.
97 Zümer, 39/33-34.

eserden bahsetmemiştir.143

Hicrî V. asır ise tecvid ilmiyle ilgili pek çok eserin arka arkaya yazıldığı dönem

olmuştur. Bunlar içerisinde es-Saîdî’nin, et-Tenbîh ale’l-lahni’l celî ve’l-lahni’l-hafî

adlı eseri, Mekkî b. Ebû Tâlib (437/1045)’in er-Riâye li Tecvîdi’l-Kırâe ve Tahkîki

Lafzi’l-Tilâve adlı eseri ve Ebû Amr ed-Dânî’nin et-Tahdîd fi’l-itkân ve’t-tecvîd adlı

telîfi, meşhur olan ve kendilerinden sonra yapılacak tecvid çalışmalarına referans olan

eserlerdir. 144 Mekkî’nin er-Riâye ismiyle meşhur olan eseri bu alanda günümüze

ilk dönemlerinden itibâren Müslümanlar, Kur’ân âyetlerinin yazılı olduğu

malzemelere ve Kur’ân’a abdestsiz olarak dokunmamaya özen göstermişlerdir. İslam

âlimlerinin büyük bir çoğunluğu da Kur’ân’a el sürmek için abdest alınması

gerektiğine hükmetmişlerdir.420 Mesela İmâm Mâlik (ö. 179/795) konuyla ilgili olarak

şunları söylemektedir: “Abdesti olmayan kimse ne kabından ne de başka bir şeyi eline

kılıf yaparak Kur’ân’a dokunamaz. Çünkü abdestsiz olarak Kur'an'a dokunması

halinde onu kirletme ihtimali vardır. Şâyet abdestsiz Kur'an'a el sürmek caiz olsaydı